
Администрация Кстовского муниципального округа Нижегородской области 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 8 с углубленным изучением отдельных предметов» 

 (МАОУ СШ № 8) 

 

ПРИКАЗ 

29.08.2024 г.  № 437С 

г. Кстово 

 

 

Об утверждении плана профориентационной работы  

на 2024 – 2025 учебный год 

 
 

Во исполнение письма Минпросвещения России от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05, 

приказа департамента образования администрации Кстовского муниципального округа № 

126-14-594509/23 от 20.07.2023г. «О реализации профориентационного минимума в 

общеобразовательных организациях Кстовского муниципального округа», в целях 

создания условий для совершенствования осознанного выбора дальнейшей траектории 

обучения выпускниками уровня основного общего образования, повышения 

эффективности профилизации на уровне среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить комплексный план мероприятий по реализации 

профориентационного минимума (Приложение №1).  

2. Утвердить уровень профориентационного минимума (Приложение №2). 

3. Утвердить план профориентационной работы на 2024-2025 учебный год 

(Приложение №3). 

4. Ответственным исполнителям, указанным в плане, обеспечить выполнение 

мероприятий согласно установленным срокам. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Правдину Ольгу Викторовну, 

заместителя директора. 

 

 

             Директор школы                                                                                     Е.А.Белаш 
 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора Правдина О.В. 
                           «29» августа 2024г  

Заместитель директора Чувакин А.В. 
                           «29» августа 2024г  

Заместитель директора Филиппова С.Н. 
                           «29» августа 2024г  

Педагог - организатор Шаргало И.С. 
«29» августа 2024г  

Педагог - психолог Лаврова М.В. 



  
Инженер - программист Филатов А.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Емельянова Т.Н. 

«29» августа 2024г  
Учитель Ильющенков А.Д. 

«29» августа 2024г  
Учитель Романюк И.К. 

«29» августа 2024г  
Учитель Кузнецова Ю.Н. 

«29» августа 2024г  
Учитель Чиркова К.В. 

«29» августа 2024г  
Учитель Васильева И.В. 

«29» августа 2024г  
Учитель Шочина С.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Каразанова Н.В. 

«29» августа 2024г  
Учитель Зудилова Е.М. 

«29» августа 2024г  
Учитель Матюгина Т.С. 

«29» августа 2024г  
Учитель Андреев А.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Шестакова Т.Г. 

«29» августа 2024г  
Учитель Красильникова О.В. 

«29» августа 2024г  
Учитель Боровинская Д.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Видяева Е.С. 

«29» августа 2024г  
Учитель Лыкова О.В. 

«29» августа 2024г  
Учитель Новикова Н.С. 

«29» августа 2024г  
Учитель Сметанина М.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Лощева В.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Силантьева М.Б. 

«29» августа 2024г  
Учитель Морозова И.А. 

«29» августа 2024г  
Учитель Тараканова Н.Г. 

«29» августа 2024г  
Учитель Галкин А.П. 

«29» августа 2024г  
Учитель Алексеева О.О. 

«29» августа 2024г  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-11 за 2024 г. 

Делопроизводитель   Патракова Е.Е. 

29.08.2024 

 

 

Учитель Козлова И.Е. 
«29» августа 2024г  

Учитель Буханец И.Ф. 
«29» августа 2024г  



Приложение № 1 

к приказу № 437С от 29.08.2024г. 

 

«Утверждаю» 

    /Е.А.Белаш/ 

«  »     2024г. 

 

Комплексный план мероприятий 

по реализации профориентационного минимума в МАОУ СШ № 8 

 

№ Мероприятия Срок 

реализации 

Исполнители 

1. Нормативно-правовое обеспечение профориентационной деятельности 

1.1 Формирование рабочей группы, 

отвечающей за реализацию 

профориентационного минимума. 

До 1 сентября 

2024г. 

Правдина О.В., 

зам.директора, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

1.2 Проведение анализа локальных актов, 

закрепляющих ответственных за 

профориентационную работу из числа 

администрации и включение 

соответствующих полномочий в их 

функционал. 

До 1 сентября 

2024г. 

Правдина О.В., 

зам.директора 

1.3 Проведение анализа локальных и 

нормативных правовых актов, 

регламентирующих состояние оснащения 

образовательной организации 

инфраструктурой для реализации 

профориентационной программы, 

содержательно-технологического и 

кадрового обеспечения, определение 

дефицитов 

До 1 сентября 

2024г. 

Правдина О.В., 

зам.директора 

1.4 Планирование профориентационной 

работы на 2024-2025 учебный год с 

учетом имеющихся ресурсов, требований 

корпоративной среды ключевых 

партнеров. Соотнесение с профилями 

обучения в профильных 

предпрофессиональных классах (группах) 

До 1 сентября 

2024г. 

Правдина О.В., 

зам.директора  

1.5 Заключение соглашений о партнерстве с 2024 – 2025 гг. Правдина О.В., 



ключевыми работодателями 

территориальной среды; кадровыми 

агентствами; службами занятости и 

профориентации; объединениями 

волонтеров; государственными и 

негосударственными организациями из 

сферы культуры, физической культуры и 

спорта; СМИ; общественными 

объединениями; некоммерческими 

организациями. 

зам.директора, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2. Разработка содержательного наполнения профориентационной работы 

с обучающимися, с учетом целей и задач профориентационного минимума 

2.1 Проведение анализа результатов 

профориентации за прошлый год, 

выявление трудоустройства и 

поступления в учреждения СПО и 

высшего образования выпускников 

9,11классов 

Сентябрь  

2024 г. 

Правдина О.В., 

зам.директора,  

Чувакин А.В., 

зам.директора 

2.2 Открытие профильных и предпрофильных 

классов. 

2024 – 2025 гг. Правдина О.В., 

зам.директора,  

Чувакин А.В., 

зам.директора 

2.3 Организация профессионального 

обучения обучающихся 14-18 лет в 

профессиональных образовательных 

организациях. 

2024 – 2025 гг. Правдина О.В., 

зам.директора 

2.4 Реализация федерального 

профориентационного проекта «Билет в 

будущее». 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог - 

организатор 

2.5 Реализация федерального 

профориентационного проекта «Шоу 

профессий» (цикл онлайн – уроков 

«ПроеКТОриЯ»). 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора, 

классные 

руководители 1-11 

классов 

2.6 Развитие конкурсного движения 

обучающихся профориентационной 

направленности. 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.7 Разработка и реализация предпрофильных Ежегодно Правдина О.В., 



программ элективных курсов, 

факультативов, курсов внеурочной 

деятельности, дополнительных 

общеобразовательных 

(общеразвивающих) программ. 

зам.директора, 

Чувакин А.В., 

зам.директора,  

Филиппова С.Н., 

зам.директора, 

Сорокина Е.А., 

зам.директора, 

Гвоздикова Т.Г., 

зам.директора 

2.8 Организация внеклассной проектно-

исследовательской деятельности, 

связанной с решением жизненных / 

производственных задач. 

 Правдина О.В., 

зам.директора, 

Филиппова С.Н., 

зам.директора 

2.9 Организация профориентационных 

уроков с использованием  материалов 

платформы проекта «Билет в будущее» и 

онлайн – уроков «Шоу профессий» 

Ежеквартально Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.10 Посещение обучающимися организаций 

профессионального образования с целью 

участия в мероприятиях, экскурсиях и др. 

2024 – 2025 гг. Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.11 Участие обучающихся 6 – 11 классов в 

многоуровневой онлайн – диагностике на 

платформе  bvbinfo.ru в рамках проекта 

«Билет в будущее». 

Ежегодно 

2, 4 кварталы 

Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

2.12 Организация профессиональных проб, 

включая проект «Билет в будущее», в том 

числе на базе предприятий / партнеров, 

колледжей.  

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 



2.13 Организация профориентационных 

профильных лагерных смен в 

каникулярный период  

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора 

2.14 Проведение профориентационного 

консультирования обучающихся, 

родителей (по итогам профдиагностики и 

т.п.). 

Ежемесячно Педагог - психолог 

3. Методическое сопровождение реализации профориентационного минимума 

3.1 Организация самодиагностики готовности 

школы к реализации 

профориентационного минимума. 

Сентябрь  

2024 г. 

Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

3.2 Разработка документов / материалов / 

рабочих программ профориентационных 

содержательных блоков, внедренных в 

учебные предметы. 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

классные 

руководители 6-11 

классов 

3.3 Разработка и проведение уроков 

общеобразовательного цикла, 

включающих элемент значимости 

учебного предмета для профессиональной 

деятельности. 

В течение 

учебного года 

Правдина О.В., 

зам.директора,  

классные 

руководители 6-11 

классов 

3.4 Разработка и проведение уроков 

профориентационной направленности в 

рамках учебного предмета «Технология» 

В течение 

учебного года 

Правдина О.В., 

зам.директора,  

Филиппова С.Н., 

зам.директора, 

Чиркова К.В., 

учитель технологии, 

Романюк И.К., 

учитель технологии  

3.5 Участие в региональных конференциях 

«Сопровождение профессионального 

самоопределения обучающихся» 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора,  

классные 

руководители 6-11 

классов 

3.6 Участие в региональных, федеральных 

конкурсах методических разработок 

педагогов. 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора,  

классные 



руководители 6-11 

классов 

3.7 Организация мониторинга эффективности 

реализации профориентационного 

минимума 

Ежегодно Правдина О.В., 

зам.директора,  

классные 

руководители 6-11 

классов 

3.8 Проведение родительских собраний по 

профориентационной тематике 

Ежегодно 

1, 3 кварталы 

Правдина О.В., 

зам.директора,  

классные 

руководители 6-11 

классов 

4. Кадровое обеспечение работы по реализации профориентационного 

минимума 

4.1 Прохождение программ повышения 

квалификации для педагогов, 

осуществляющих профориентационную 

деятельность, с включением актуальных 

вопросов реализации 

профориентационного минимума (не 

менее 36 часов). 

2024 г. Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор,  

классные 

руководители 6-11 

классов 

5. Информационное сопровождение реализации профориентационного 

минимума 

5.1 Разработка информационных разделов 

«Профминимум» на сайте школы 

Сентябрь  

2024 г. 

Правдина О.В., 

зам.директора, 

Филатов А.А., 

инженер - 

программист 

5.2 Освещение мероприятий по реализации 

профориентационного минимума на 

официальном сайте и аккаунтах 

социальных сетях 

Ежемесячно Правдина О.В., 

зам.директора, 

Шаргало И.С., 

педагог – 

организатор, 

Филатов А.А., 

инженер - 

программист 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу № 437С от 29.08.2024г. 

 

«Утверждаю» 

    /Е.А.Белаш/ 

«  »     2024г. 

 

Продвинутый уровень  

Профориентационного уровня 

 

Цель – выстраивание системы профессиональной ориентации обучающихся, которая 

реализуется в образовательной, воспитательной и иных видах деятельности.  

 

Задачи:  

• развитие нормативно-правового обеспечения профориентационной деятельности в 

образовательных организациях;  

• разработка научно обоснованного содержательного наполнения 

профориентационной работы, с учетом разных возможностей образовательных 

организаций;  

• разработка механизмов мониторинга, аналитики, верификации, валидации 

профориентационной деятельности, ведущейся в образовательных организациях;  

• систематизация и обогащение инструментами и практиками региональных, 

муниципальных и школьных моделей профессиональной ориентации обучающихся;  

• подготовка программ повышения квалификации для специалистов, осуществляющих 

профориентационную деятельность в образовательных организациях;  

• включение в профориентационную работу профессиональных образовательных 

организаций, организаций ВО, компаний-работодателей, центров занятости населения, 

родительского сообщества и пр.;  

• включение в профориентационную работу программы, предусматривающей 

поддержку обучающихся «группы риска» (с прогнозируемыми затруднениями 

трудоустройства);  

• разработка механизмов мониторинга и анализа профориентационной работы, 

ведущейся в образовательных организациях. 

 

Форматы профориентационной работы 

 

1. Урочная деятельность (рекомендованное количество – от 11 часов). 

Предлагаются мероприятия на выбор:  

• уроки общеобразовательного цикла, включающие элемент значимости учебного 

предмета для профессиональной деятельности. Используется интерактивный сервис КИК 

«Конструктор будущего» (в рамках Проекта) или другие программы;  

• уроки профориентационной направленности в рамках учебного предмета 

«Технология».  

 



2. Внеурочная деятельность (рекомендованное количество – 34 часа). Она 

включает: 

• диагностический конструктор (2 этапа): все типы профориентационных онлайн-

диагностик (рекомендованное количество – 5 часов);  

• профориентационный урок (рекомендованное количество – 2 часа);  

• урок «Россия – мои горизонты» для тех, кто впервые зарегистрирован в Проекте 

(рекомендованное количество – 2 часа);  

• рефлексивный урок (рекомендованное количество – 4 часа);  

• проектная деятельность (рекомендованное количество – 16 часов);  

• мероприятия на выбор: профориентационные программы; классные часы (в т.ч. 

демонстрация выпусков открытых онлайн-уроков «Шоу профессий»); беседы, дискуссии; 

мастер-классы; коммуникативные и деловые игры; консультации педагога и психолога; 

моделирующие профессиональные пробы в онлайн-формате и др.  

 

3. Воспитательная работа (рекомендованное количество – от 18 часов). Она 

может быть реализована в рамках внеурочной деятельности и включает:  

• посещение выставки «Лаборатория будущего» (рекомендованное количество – 4 

часа);  

• профессиональные пробы на базе площадки или на базе Платформы 

(рекомендованное количество – 6 часов);  

• участие в конкурсах профориентационной направленности, в т.ч. в рамках 

Российского движения школьников, Юнармии, реализации проектов «Россия – страна 

возможностей», чемпионатов «Абилимпикс», «Профессионалы» и др. (рекомендованное 

количество – 8 часов).  

 

4. Дополнительное образование (рекомендованное количество – от 3 часов). 

Предполагает выбор и посещение занятий в рамках ДО с учетом склонностей и 

образовательных потребностей обучающихся.  

 

5. Профобучение (рекомендованное количество – от 10 часов). Предполагает выбор 

профессионального обучения по программам профессиональной подготовки.  

 

6. Взаимодействие с родителями/законными представителями (рекомендованное 

количество – от 4 часов). Оно предполагает проведение двух родительских собраний в год: 

ознакомительного и итогового (во II полугодии). 

 

7. Профильные предпрофессиональные классы - комплекс мероприятий из шести 

форм, включающий в себя все описанные выше форматы работы.  

 

Образовательная организация самостоятельно выбирает под запрос экономики 

профильность обучения в классе. Это могут быть: инженерные, медицинские, космические, 

IT, педагогические, предпринимательские и другие классы.  

Заключается партнерское соглашение с профессиональными образовательными 

организациями (например, в формате учебно-производственного комплекса), 

организациями ВО, компаниями-работодателями. 

 



Приложение № 3 

к приказу № 437С от 29.08.2024г. 

 

«Утверждаю» 

    /Е.А.Белаш/ 

«  »     2024г. 

 

План профориентационной работы на 2024 -2025 учебный год 

(продвинутый уровень) 

 

№ Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Урочная деятельность 

1.1 Дисциплина 

«Технология»: 

профориентационный 

компонент 

В течение учебного года Филиппова С.Н., 

зам.директора, 

учителя технологии 

1.2 Учебный предмет 

«Проектирование 

траекторий 

профессионального 

самоопределения» в 

рамках учебного плана 

В течение учебного года Филиппова С.Н., 

зам.директора, 

учителя технологии 

2. Внеурочная деятельность 

2.1 Программа внеурочной 

деятельности «Россия – 

мои горизонты» 

1 раз в неделю (четверг) Классные руководители 

 6-11 классов 

2.2 Профориентационные 

онлайн - диагностики 

В течение года  

(5 часов) 

Шаргало И.С., педагог 

– организатор 

 

2.3 Проектная деятельность В течение года  

(16 часов) 

Педагоги – 

предметники, классные 

руководители 

2.4 Участие в открытых 

онлайн-уроках «Шоу 

профессий» 

В течение года  

 

Классные руководители 

 6-11 классов 

2.5 Организация и 

проведение 

дополнительных 

профориентационных 

уроков в соответствии с 

профилями обучения в 

профильных 

предпрофессиональных 

классах (группах) 

В течение года  

 

Классные руководители 

 6-11 классов 

2.6 Организация и 

проведение бесед, 

В течение года  

 

Классные руководители 

 6-11 классов 



дискуссий, мастер-

классов, 

коммуникативных и 

деловых игр в 

соответствии с 

профилями обучения в 

профильных 

предпрофессиональных 

классах (группах) 

2.7 Консультации 

социального педагога и 

психолога 

По запросу Романюк И.К., 

социальный педагог, 

Лаврова М.В.,  

педагог - психолог 

2.8 Организация посещения 

мультимедийных 

выставок 

В течение года  

 

Классные руководители 

 6-11 классов 

2.9 Организация участия 

обучающихся в 

муниципальных и 

региональных 

мероприятиях 

В течение года  

 

Шаргало И.С., педагог 

– организатор, 

классные руководители 

 6-11 классов 

3. Воспитательная работа 

3.1 Экскурсии на 

производство 

В течение года Шаргало И.С.,  

педагог – организатор, 

классные руководители 

6-11 классов 

3.2 Экскурсии в 

образовательные 

организации СПО и ВО 

В течение учебного года Шаргало И.С., 

 педагог – организатор, 

классные руководители 

6-11 классов 

3.3 Посещение ярмарок 

профессий, дней 

открытых дверей 

В течение года Шаргало И.С.,  

педагог – организатор, 

классные руководители 

6-11 классов 

3.4 Региональный 

фестиваль профессий в 

рамках реализации  

проекта «Билет в 

будущее» 

Октябрь 2024г. Шаргало И.С., 

 педагог - организатор 

3.5 Профориентационные 

марафоны, деловые 

игры, квизы, научно-

практические 

конференции 

В течение учебного года 

согласно графику 

мероприятий вузов региона 

и профориентационного 

центра «Твой выбор»  

(МАУ ДО ЦВР 

им.С.А.Криворотовой) 

Шаргало И.С.,  

педагог - организатор  

4. Практико-ориентированный модуль 

4.1 Профориентационный 

урок 

В течение года согласно 

расписанию 

Классные руководители 

6-11 классов 

4.2 Профессиональные 

пробы на базе ГБПОУ 

КНТ им.Б.И.Корнилова 

В течение года согласно 

расписанию 

Классные руководители 

9 классов 



4.3 Онлайн – пробы на базе 

платформы проекта 

«Билет в будущее» 

Сентябрь - ноябрь Шаргало И.С.,  

педагог – организатор, 

классные руководители 

6-11 классов 

4.4 Партнерские 

профессиональные 

пробы, мастер – классы 

на базе предприятий 

В течение учебного года Шаргало И.С.,  

педагог - организатор 

4.5 Многоуровневая 

диагностика 

В течение учебного года Шаргало И.С.,  

педагог – организатор 

4.6 Обсуждение результатов 

диагностик, получение 

индивидуальных 

рекомендаций 

участниками проекта 

«Билет в будущее» 

В течение учебного года Шаргало И.С.,  

педагог – организатор 

4.7 Онлайн – уроки «Шоу 

профессий» 

В течение учебного года Шаргало И.С.,  

педагог – организатор 

5. Дополнительное образование 

5.1 Организация выбора и 

посещения занятий в 

рамках ДО с учетом 

склонностей и 

образовательных 

потребностей в 

соответствии с 

профилями обучения в 

профильных 

предпрофессиональных 

классах (группах) 

Согласно расписанию ДО Правдина О.В., 

зам.директора 

6. Профобучение 

6.1 «Моя первая профессия» 

(сетевое взаимодействие 

с ГБПОУ КНТ 

им.Б.И.Корнилова» 

До июня 20245 г. Правдина О.В., 

зам.директора 

6.2 Отбор программ 

профессиональной 

подготовки по 

профессиям рабочих и 

должностям служащих, 

рекомендованных для 

освоения обучающимися 

(«Моя первая 

профессия») 

В течение года Правдина О.В., 

зам.директора 

6.3 Организация обучения 

по программам 

профессиональной 

подготовки по 

профессиям рабочих и 

должностям служащих 

В течение года Правдина О.В., 

зам.директора 

7. Взаимодействие с родителями 

7.1 Ознакомительное Октябрь  Классные руководители 



родительское собрание 6-11 классов 

7.2 Организация участия 

родителей во 

Всероссийских 

родительских собраниях 

по профориентации 

В течение года Классные руководители 

6-11 классов 

7.3 Проведение 

индивидуальных 

консультаций с 

родителями по 

проблемам выбора 

учебных предметов, 

курсов, модулей 

формируемой части 

учебного плана, 

внеурочной 

деятельности 

По запросу Правдина О.В., 

зам.директора 

7.4 Привлечение родителей 

к участию в проведении 

экскурсий на 

предприятия и 

учреждения среднего 

профессионального и 

высшего образования 

По согласованию Правдина О.В., 

зам.директора 

7.5 Итоговое родительское 

собрание 

Апрель Классные руководители 

6-11 классов 

 

 

 


